7

ПРОТОКОЛ № 1

заседания межведомственной комиссии по охране труда
при администрации Березовского района
(далее – межведомственная комиссия)

24.03.2021 г.								                 пгт. Березово

Председатель комиссии, заместитель главы района:
Чечеткина Ирина Викторовна

Секретарь комиссии, специалист-эксперт
отдела по труду, социальной и молодежной политике
Комитета спорта и молодежной политики
администрации Березовского района:
Хазиева Анна Валерьевна

Присутствовали члены комиссии:

	Гиззатулина Нелли Юрьевна
	–
	начальник юридическо-правового управления администрации Березовского района;

	Горбунова Елена Сергеевна
	–
	координатор стороны работодателей Березовского района;

	Губкин Игорь Васильевич
	–
	председатель Комитета культуры администрации Березовского района;

	Канева Зульфия Рашитовна

	–

	консультант-руководитель группы работы со страхователями по Березовскому району государственного учреждения –региональное отделение Фонда социального страхования по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре;

	Лебедева Ирина Федоровна
	–
	и.о. председателя Комитета образования администрации Березовского района;

	Муфель Светлана Васильевна
	–
	заведующий общим отделом Управления делами администрации Березовского района;

	Райхман Анатолий Ефимович
	–

	главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Березовская районная больница»;

	Хватова Оксана Владимировна
	–
	заместитель председателя Комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района.

Повестка дня:

1. 	О состоянии производственного травматизма на предприятиях и организациях Березовского района за 2020 год
Канева З.Р.

В 2020 году зарегистрировано три несчастных случая на производстве, что по сравнению с прошлым годом меньше на 25%:
- МБУ детский садик «Олененок»;
- МУП Теплосети «Игрим»;
- БУ ХМАО-Югры «Игримский профессиональный лицей».
Одно профессиональное заболевание со смертельным случаем (COVID-19)? что больше уровня 2019 года на 100%:
- БУ ХМАО-Югры «Березовская РБ.

Решили:
1.1. Рекомендовать главному врачу БУ «Березовская районная больница» (Райхману А.Е.) в связи с зарегистрированным фактом профессионального заболевания со смертельным исходом в учреждении в 2020 году направить в адрес отдела по труду, социальной и молодежной политике Комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района информацию о принятых управленческих решениях по профилактике профессиональных заболеваний среди работников медицинского учреждения.
Срок: до 01.04.2021 года.

2.	О согласовании Комплексного плана мероприятий по снижению травматизма в результате несчастных случаев на производстве на территории муниципального образования Березовский район на 2021 год
Чечеткина И.В.

Проект Комплексного плана мероприятий по снижению травматизма в результате несчастных случаев на производстве на территории муниципального образования Березовский район (далее – проект, Комплексный план) разработан на 2021 год, включает в себя четыре раздела:
- проведение комиссий, заседаний, проведение обучения;
- проведение конкурсов;
- подготовка аналитической информации;
- проведение контрольных мероприятий.
Комплексный план утверждается постановлением администрации Березовского района.

Решили:
2.1. Согласовать проект Комплексного плана.
2.2. Отделу по труду, социальной и молодежной политики Комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района подготовить проект постановления администрации Березовского района «Об утверждении комплексного плана мероприятий по снижению травматизма в результате несчастных случаев на производстве на территории муниципального образования Березовский район на 2021 год».
Срок: до 01.04.2021 года.

3.	О состоянии условий охраны труда в организациях и учреждениях, осуществляющих деятельность на территории Березовского района по итогам 2020 года (по данным годового отчета)
Чечеткина И.В.

Анализ состояния условий и охраны труда проведен по итогам рассмотрения представленных отчетных данных от 147 организаций и учреждений, осуществляющих свою деятельность на территории Березовского района.
Количество работников в отчитавшихся организациях – 6 460 чел., что составляет 86 % от общего числа работающих в предприятиях и организациях Березовского района (по данным статистики).
Количество организаций с численностью работников 50 и более человек – 36 (2019 год – 34), что составляет 24 % от общего числа отчитавшихся организаций и субъектов малого предпринимательства.
В этих организациях работает 6 отделов (служб) и 18 освобожденных штатных специалистов по охране труда, возложено исполнение обязанностей на 12 специалистов.
  В организациях, со штатной численностью менее 50 человек (88 организаций) имеется 2 службы по охране труда, работает 7 штатных специалистов по охране труда (2019 год – 10 специалистов), возложено исполнение обязанностей на 70 человек.
В 55 отчитавшихся организациях района действуют коллективные договоры, из них 19 заключены или перезаключены в отчетном периоде (2019 – 23, 2018 – 27, 2017 – 57, 2016 г. – 61), 47 из них имеют уведомительную регистрацию.
76 организаций имеют утвержденные планы мероприятий по улучшению условий и охраны труда.
В 19 организациях реализуются мероприятия, направленные на развитие физической культуры и спорта.
В 35 организациях работают первичные профсоюзные организации, с общим количеством членов профсоюза 2400 человек, в 5 организациях есть иные представительные органы работников.
В организациях района проведено 455 проверок (2019 – 128, 2018 год – 329, 2017 год – 529, 2016 год – 130) уполномоченными (доверенными) лицами по охране труда, выявлено 200 нарушений, выдано 33 представлений (предложений) об улучшении условий охраны труда.
В 50 организации района работают комиссии по охране труда (2019 году их было 51), в том числе 12 комиссий созданы или обновили свой состав в 2020 году.
Прохождение работниками предварительных и периодических медицинских осмотров является одним из основных требований трудового законодательства. В 2020 году количество работников, прошедших предварительные медицинские осмотры, повысилось на 3 человека, всего 509 (2019 год – 506). Уменьшилось число лиц, прошедших периодические медицинские осмотры, всего – 3909 (2019 год – 4061). Выявлен 1 случай профессиональных заболеваний.
Увеличилось число несчастных случаев на производстве, по данным отчетов предприятий и организаций – 4 (2019 год – 3 случая), из них:
- групповых – 0,
- смертельных – 0;
-тяжелых – 0 (АППГ– 1);
- легких – 4 (АППГ– 2).
Количество пострадавших в них всего – 4 чел., из них со смертельным исходом – 0, с тяжелым исходом – 0, с легким исходом – 4.
Основными причинами, определяющими показатели производственного травматизма, являются:
- неудовлетворительное техническое состояние зданий, сооружений, территории;
- падение на скользкой поверхности, в том числе при ходьбе, прочие причины.
Одним из ключевых моментов в управлении охраной труда является специальная оценка условий труда рабочих мест в                                                 организациях района. За отчетный период в 43 (2019 год – 35) организациях Березовского района проведена специальная оценка, аттестовано 1477 рабочих мест, с числом работающих в них 2082 человек. Места с оптимальными условиями труда - 39, допустимыми условиями труда - 1119, с вредными и опасными условиями труда (1- 3 класс) 319 рабочих мест.
Всего специальная оценка условий труда проведена в 86 организациях района (проводится 1 раз в 5 лет), аттестовано 3483 рабочих мест, из них с оптимальными и допустимыми условиями труда – 2697 (2019 год – 2827), вредными и опасными (3.1-3.4.кл.) – 786, с общим количеством работающих на них 4981 человек.
Не проведена специальная оценка условий труда в 38 организациях и   субъектах малого предпринимательства.
За 2020 год в обучающихся организациях, аккредитованных в Мин.труда РФ прошли обучение по охране труда 229 (2019 год – 205) руководителей и специалистов по охране труда, всего прошли обучение в установленном порядке (1 раз в 3 года) – 896 (2019 год – 623) руководителей и специалистов по охране труда, еще подлежит обучению 23 человека.
Количество обученных непосредственно в самих предприятиях и организациях района составляет 3352 человек (2019 год – 3043 чел.), проведено 36986 инструктажей по охране труда (2019 год – 17659).
Внедрили систему управления охраной труда 53 организации Березовского района.
По итогам анализа информации о состоянии условий и охраны труда в организациях, осуществляющих свою деятельность на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры за 2020 год, установлено, что на территории Березовского района (на ряду с другими муниципальными образованиями):
- наименьшая доля работников на чьих рабочих местах прошла специальная оценка условий труда за весь период от общего количества работников
в отчитавшихся организациях (всего – 76,9 %);
- наименьшая доля организаций, в которых внедрена система управления охраной труда от общего количества отчитавшихся организаций (всего – 42,5 %, в 2019 году данный показатель составил – 51,6 %);
- наименьшая доля организаций, в которых внедрена система управления охраной труда от общего количества отчитавшихся организаций (всего – 42,5 %, в 2019 году данный показатель составил – 51,6 %).

Решили:
3.1. Отделу по труду, социальной и молодежной политике Комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района в целях увеличения следующих показателей:
-  доля работников на чьих рабочих местах прошла специальная оценка условий труда;
- доля организаций, в которых внедрена система управления охраной труда;
- доля организаций, в которых внедрена система управления охраной труда,

подготовить рекомендательное письмо, либо методические рекомендации в адрес руководителей организаций и учреждений Березовского района.
Срок: до 15.04.2021 года.

4.	О рассмотрении представлений к награждению специалистов по охране труда Почетными грамотами и Благодарностями Департамента труда и занятости населения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

В ознаменование Всемирного дня охраны труда одним из мероприятий Семинара-совещания запланировано церемония награждения специалистов по охране труда организаций Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – автономный округ), Почетными грамотами и Благодарностями Департамента труда и занятости населения автономного округа.
В соответствие с распоряжением Департамента труда и занятости населения автономного округа от 14.12.2010 № 110-р «О наградах Департамента труда и занятости населения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»:
· Почетной грамотой Департамента награждаются работники организаций, расположенных на территории автономного округа, занимающиеся вопросами охраны труда и проработавшие в данной сфере не менее 5 лет.
· Благодарностью Департамента награждаются работники организаций, расположенных на территории автономного округа, занимающиеся вопросами охраны труда и проработавшие в данной сфере не менее 2 лет.
Награждение производится поэтапно, начиная с объявления Благодарности. Допускается повторное награждение Почетной грамотой или Благодарностью, при этом после последнего награждения должно пройти не менее 2 лет.
В адрес руководителей организаций и предприятий Березовского района направлен письменный запрос о направлении ходатайств о награждении в адрес отдела по труду, социальной и молодежной политике Комитета спорта и молодежной политики.
К указанному сроку направлено семь представлений к награждению от следующих организаций:
- Игримское МУП «Тепловодоканал»;
- МБОУ «Хулимсунтская средняя общеобразовательная школа с кадетскими и мариинскими классами»;
- МАДОУ детский сад «Кораблик»;
- БУ ХМАО-Югры «Игримская районная больница»;
- МУП «Теплосети Игрим»;
- МБОУ «Сосьвинская средняя общеобразовательная школа»;
- Игримская средняя общеобразовательная школа № 1.

	Решили:
	4.1. Рекомендовать отделу по труду, социальной и молодежной политике Комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района подготовить ходатайство о награждении специалистов по охране труда Благодарностью Департамента труда и занятости населения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – Департамент) в отношении Бушманова Д.В., заместителя директора по административно-хозяйственной части МБОУ «Хулимсунтская средняя общеобразовательная школа с кадетскими и мариинскими классами» и Гатауллина М.С., заместителя заведующего по безопасности образовательного учреждения МАДОУ детский сад «Кораблик» в адрес Департамента.
	Срок: до 25.03.2021 года.

5. Разное. О подаче заявок организаций Березовского района на финансовое обеспечение в 2021 году предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников
Канева З.Р.

В 2020 году подали заявления на финансирование предупредительных мер – 44 работодателя Березовского района на общую сумму 1 360,5 тысяч рублей, что является больше уровня прошлого года на 10 % или на 123,7 тысяч рублей.
По сравнению с предыдущим годом увеличилась сумма, на которую работодатели получили разрешение на финансирование предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профзаболеваний, если в 2019 году – 1 236,8 тысяч рублей, то в 2020 году – 1 360,5 тысяч рублей. Необходимо отметить, что малые предприятия и организации (с численностью работающих до 100 человек) стали активнее использовать свое право на государственную поддержку. В текущем году за счет средств Фонда предприятия Березовского района планируют провести обязательные медицинские осмотры, специальную оценку условий труда, приобрести средства индивидуальной защиты (в том числе по профилактике COVID-19), а также провести другие мероприятия, включенные в утвержденный перечень предупредительных мер.
В Березовском районе началась кампания по приему заявлений страхователей на финансовое обеспечение предупредительных мер в текущем году.
Предприятия и организации, которые исправно платят обязательные страховые взносы на обязательное соцстрахование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, заботятся об охране труда своих работников, могут вернуть до 30% уплаченных сумм и дополнительно направить их на профилактику травматизма. Средства можно направить на приобретение спецодежды, средств индивидуальной защиты, аптечек для оказания первой помощи, на проведение периодических медицинских осмотров, специальной оценки условий труда, обучение специалистов по охране труда, санаторно-курортное оздоровление работников «вредных» производств и предпенсионного возраста, а также на другие мероприятия. Всего предусмотрено 13 различных мероприятий, которые призваны не только снизить риск травматизма работников при выполнении ими должностных обязанностей, но и будут способствовать укреплению их здоровья.
Нововведением этого года является то, что страхователи могут получить возмещение «живыми» деньгами, что гораздо удобнее.  Ранее, до 2021 года, действовал зачетный принцип, в соответствии с которым страхователи после получения соответствующего разрешения могли уменьшать свои страховые взносы.
Подать необходимый комплект документов в Фонд социального страхования работодатели могут до 1 августа 2021 года через Портал государственных и муниципальных услуг.

Решили:
6.1. Рекомендовать отделу по труду, социальной и молодежной политике Комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района подготовить:
[bookmark: _GoBack]6.1.1. информационное письмо в адрес руководителей организаций и учреждений о начале кампании по приему заявлений страхователей на финансовое обеспечение предупредительных мер в 2021 году;
6.1.2. информацию о начале кампании по приему заявлений страхователей на финансовое обеспечение предупредительных мер в 2021 году для ее размещения на официальном сайте органов местного самоуправления Березовского района.

Председатель комиссии,
заместитель главы района                                                                        И.В. Чечеткина

Секретарь 	комиссии                                                                                   А.В. Хазиева